aplicando la formula conforme el citado precedente STJ "GUTIERRE

MATIAS ALBERTO Y OTROS C/ ASOCIACION CIVIL CLUB

ATLETICO RACING Y OTROS S/ DAÑOS Y PERJUICIOS

(ORDINARIO) - CASACIÓN" (Se. n° 65 - 24/07/2024 STJ1), puedo

concluir que prospera el rubro incapacidad sobreviniente en la suma de

74.255.366 (PESOS SETENTA Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS

CINCUENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS SESENTA Y SEIS),

importe al que se deberá aplicar desde la fecha del hecho generador de la

responsabilidad (20/11/2020) a la fecha de la presente sentencia, una tasa

pura del 8% y a partir de entonces y hasta su pago, la tasa fijada en

"Machin" o la que eventualmente fije la doctrina del Superior Tribunal de

[...]

272.900 (se adjunta presupuesto), y se expide indicando que la mano de

obra asciende a $ 50.000. En consecuencia determina el experto el monto

de reparaciÓn en un total de $ 322.900.-

En atención a lo informado y presupuesto adjuntado por el perito, haré

lugar al rubro por la suma de $ 322.900 (PESOS TRESCIENTOS

VEINTIDOS MIL NOVECIENTOS). Importe que llevará intereses

desde la fecha en que fue adjuntado el presupuesto por el perito

(13/11/2023) hasta su efectivo pago la tasa fijada por nuestro STJ en

"Machin" o la que eventualmente fije la doctrina del Superior Tribunal de

Justicia para los distintos períodos.

[...]

obviamente a valores de la interposición de la demanda". ("TABOADA

MODESTO ALBERTO C/ SAHIORA S.A Y GENERAL MOTORS

ARGENTINA S.R.L S/ SUMARÍSIMO" - B-2RO-190-C2017, sentencia

24 del 09/04/2021).

Por todo ello procede el rubro, por la suma total de $ 16.000 (PESOS

DIECISEIS MIL), importe al que se le deberá aplicar intereses desde la

fecha del hecho hasta su efectivo pago, siguiendo los lineamientos fijados

por nuestro Superior Tribunal de Justicia en "Machin" o la que en el futuro

establezca el STJ como doctrina legal, en caso de incurrirse en mora.

[...]

del Código Civil y Comercial de la

Nación, ley 17418, y normas citadas y pertinentes del ordenamiento

procesal civil y comercial,

SENTENCIO:

1) Haciendo lugar a la demanda promovida por Facundo Nazareno

Acosta, condenando a Daniel Armín Condori a abonarle la suma de $

77.224.266 (PESOS SETENTA Y SIETE MILLONES DOSCIENTOS

VEINTICUATRO MIL DOSCIENTOS SESENTA Y SEIS), conforme

asignación efectuada al tratar cada reclamo en particular y cada rubro en

los considerandos, con mas los intereses allí especificados, dentro de los

DIEZ (10) días de notificados y bajo apercibimiento de ejecución.

Haciendo extensiva la condena a ORBIS COMPAÑIA ARGENTINA DE